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ÖZET  

Bu çalışmada, gelecek nüfusunun büyük bir çoğunluğunu oluşturan Z 

kuşağı bireylerinin yenilebilir böceklere yönelik algılarını incelemek 

amacıyla gerçekleştirilmiştir. Çalışma kapsamında, Karadeniz 

Bölgesinde yer alan iki farklı kamu üniversitede eğitim gören Z kuşağı 

öğrencilerine dört bölümden oluşan (demografik bilgiler, gıda tüketim 

durumları, böcek tüketim durumları ve yenilebilir böceklere ilişkin 

yaklaşım durumları) sorular yöneltilmiştir. Çalışma verileri basit 

tesadüfi örnekleme yöntemi ile belirlenmiştir. Aralık 2024- Ocak 2025 

tarihleri arasında veriler online olarak toplanmış olup çalışma 

gönüllü 466 katılımcı ile tamamlanmıştır. Katılımcılar kolay 

ulaşılabilir örnekleme yöntemi ile belirlenen 466 katılımcı ile Aralık 

2024-Ocak 2025 tarihleri arasında online olarak anketler 

tamamlanmış olup veriler SPSS programında analiz edilmiştir. 

Çalışma sonucunda, katılımcıların böcek tüketim yaklaşım durum 

ortalamalarında en yüksek ortalama puan (3.28) ‘Sağlıklı ve hijyenik 

olmadıklarını düşündüğüm için böcek tüketmem’ ifadesindedir. 

Katılımcıların büyük çoğunluğu (%90.2) böcekleri sıradışı gıdalar 

olarak görmekte olup tüketmekten kaçınmaktadır. Katılımcıların 

cinsiyetleri ile yenilebilir böceklerin tüketimine ilişkin yaklaşımları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuş olsa da (p < .01); ikamet 

ettikleri yer (kentsellik, kırsallık), yaşları ve etnik gıda tüketim 

tercihleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (p > .05).  

Araştırmada katılımcıların %94’ünün daha önce herhangi bir böcek 

deneyiminin olmadığı bulunmuştur. Katılımcılardan böcek deneyimi 

olanların ise %48.3’ü eklem bacaklıları (kelebek larvası, çekirge vb.) 

tükettiğini, %44.8’inin kabuklular grubundaki yenilebilir eklem 

bacaklılar (karides vb.) tükettiğini bildirdiği görülmüştür. 

Gelecekteki araştırmalarda farklı bölgelerde yer alan üniversiteler 

özelinde konuyla ilgili çalışmaların kapsamlaştırılması, yenilebilir 

böcek tüketimine Z kuşağının yaklaşımlarının derinlemesine 

anlaşılabilmesi için aydınlatıcı olacaktır. 
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Perceptıons of Edıble Insects: Entomophagıc Approaches of Generation Z Students 
 

ABSTRACT  

This study was conducted to examine the perceptions of Generation Z 

individuals, who make up a large portion of the future population, 

towards edible insects. As part of the study, questions covering four 

sections (demographic information, food consumption habits, insect 

consumption experiences, and attitudes towards edible insects) were 

posed to Generation Z students studying at two different public 

universities in the Black Sea region. The participants were 

determined by convenience sampling method, and the surveys were 

completed online with 466 participants between December 2024 and 

January 2025. The study was completed, and the data were analyzed 

using the SPSS program. According to the findings of the study, the 

statement with the highest mean score regarding participants' 

attitudes toward insect consumption was “I do not consume insects 

because I think they are not healthy and hygienic” (M = 3.28). 
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Furthermore, a substantial majority of the participants (90.2%) 

perceived insects as unconventional food items and reported a general 

reluctance to consume them. Although a statistically significant 

difference was found between participants' gender and their attitudes 

toward the consumption of edible insects (p < .01), no significant 

differences were observed with respect to place of residence (urban vs. 

rural), age, or ethnic food consumption preferences (p > .05). The study 

also found that 94% of the participants had no prior experience with 

edible insects. Among those with insect consumption experience, 

48.3% reported consuming arthropods (e.g., butterfly larvae, 

grasshoppers), while 44.8% reported consuming edible  arthropods 

from the crustacean group (e.g., shrimp). The highest mean score 

(3.28) among participants’ attitudes toward insect consumption was 

for the statement “I do not consume insects because I believe they are 

unhealthy and unhygienic.” The vast majority of participants (90.2%) 

consider insects as unconventional foods and tend to avoid consuming 

them. Expanding the scope of studies on this subject, specifically 

focusing on universities in different regions, would be enlightening for 

future research. This approach could provide a deeper understanding 

of Generation Z's attitudes toward edible insect consumption. 
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GİRİŞ 

Dünya’da hızla artan nüfus ve paralel olarak tükenmekte olan doğal kaynaklar; gıda güvenliği ve 

sürdürülebilirliği açısından küresel bir sorun haline dönüşmektedir. Bu küresel sorun sadece tarım ve üretim 

yöntemlerini değil, mevcut gıda kaynaklarının gözden geçirilmesini ve yeniden değerlendirilmesini de zorunlu 

kılmaktadır. Dünya nüfusunun artması ve mevcut kaynakların sınırlılığı, alternatif protein kaynaklarına olan 

ihtiyacı artırmıştır; bu bağlamda, yenilebilir böcekler, sürdürülebilir bir çözüm olarak öne çıkmaktadır (Huis et 

al.,2013; Kar, Şamlı & Arın, 2018; Duyan & Özer Altundağ, 2022). 

Yenilebilir böcekler hem çevresel hem de ekonomik açılardan sürdürülebilirlik göz önüne alınarak önerilmektedir. 

Gerek yüksek düzeydeki protein içerikleri olsun gerek düşük üretim maliyetleriyle olsun alternatif bir protein 

kaynağı olarak dikkat çekmektedir (Mancini et al., 2022; Huis, 2016). Dünya genelinde yenilebilir böceklerin 

tüketimi ve kabulü aşamalarında bireysel tutumlara ve kültürel farklılıklara bağlı olarak değişkenlik 

göstermektedir (Erdoğan et al., 2021). İslam hukuku bağlamında değerlendirildiğinde, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) 

çekirge ve balığın ölü olarak bulunmalarına rağmen helal kılındıklarını belirttiği rivayet edilmektedir (Çakmak, 

2021). Dört Sünni mezhebin (Hanefi, Şafii, Hanbeli ve Maliki) alimleri arasında, çekirgenin helal olduğu 

konusunda fikir birliği varken, diğer yenilebilir böcekler konusunda fikir birliği yoktur. Hanefi, Şafii ve Hanbeli 

mezheplerinde böceğin doğrudan yenilmesi veya gıda ürünlerinde katkı maddesi olarak kullanımı uygun değildir 

(Çayıroğlu, 2013; Tajudeen, 2020). Yenilebilir böceklerin modern işleme yöntemlerinin dini hükümlere uygunluğu, 

helal sertifikasyon süreçleri, kesim ve işleme yöntemleri hususlarını da içerecek şekilde incelenmelidir. Bu 

bağlamda yenilebilir böceklerin gıda sektörü içinde yaygınlaşması durumunda, helal sertifikasyon standartları 

İslam hukukçularının da görüşleri doğrultusunda belirlenmeli ve tüketiciye yönelik bilgilendirme çalışmalarının 

yapılması, Müslüman toplumlar için konuya dair farkındalığın arttılması açısından aydınlatıcı olacaktır.  

Asya, Latin Amerika ve Afrika’da yaygın bir şekilde çekirge, un kurdu ve cırcır böceği çeşitli şekillerde (bütün, 

kızartılmış, haşlanmış veya un halinde) tüketilmektedir. Ülkemizde ise yenilebilir böceklerin gıda olarak tercih 

edilebilmesi ve tüketimi hala sınırlı bir düzeydedir (Mankan,2007). Bu durumu etkileyen faktörler arasında ise; 

cinsiyet, sosyal faktörler, yenilebilir böceklerin denemeye karşı olan isteksizlik, iğrenme duygusu ve neofobi 

durumu yer almaktadır (Yüksel & Canpolat, 2018). Özellikle 18-31 yaş aralığındaki bireylerden oluşan Z 

kuşağının teknolojik ve yenilikçi gelişmelere daha açık bir kuşak olmasına rağmen, yenilebilir böceklere ve 

yenilebilir böcek bazlı ürünlere karşı olan tutum ve bakış açılarının yeterli düzeyde araştırılmadığı görülmüştür 

(Karaçeper, 2024; Mankan, 2007).  

Büyük bir çoğunluğu üniversite eğitimi aşamasında olan Z kuşağı bireyler, gelecek nesillerin tüketici kitlesini 

oluşturmakta ve toplumsal değişikliklerde önemli rol oynamaktadır. Değişen Dünya şartlarında hem gıda sektörü 
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için hem de teknolojik gelişmeler açısından hedef grup olarak değerlendirilmektedir.  
 

LİTERATÜR 

Yenilebilir böcekler çevre ve sürdürülebilirlik ile ilişkilidir. Çalışmalar incelendiğinde yenilebilir böceklerin 

protein, yağ, karbonhidrat ve inorganik bileşikler açısından zengin olan karmaşık matrisleri nedeniyle gıda 

sektöründe alternatif besin kaynakları ve yine besin hazırlama ve üretim uygulamalarında materyal olarak 

kullanılabildiğini göstermektedir (Abro et al., 2025; da Costa et al., 2025; Kozlu et al., 2025; Palupi et al., 2024; 

Volden, 2024). 14 farklı ülkeden 7221 katılımcıyla yapılan bir çalışmada katılımcıların tüketici algılarının 

sosyodemografik (cinsiyet, yaş, eğitim düzeyi) ve coğrafi (şehir, kırsal, ülke) faktörlere göre farklılık gösterdiği 

belirtilmektedir. Çalışma bulguları, erkeklerin kadınlara göre; genç bireylerin yaşlı bireylere göre ve şehirde 

yaşayan bireylerin kırsal alanda yaşayan bireylere göre böceklerin çevresel faydaları hakkında daha çok bilgi 

sahibi olduğunu belirtmektedir. Bu çalışma, yenilebilir böceklerin protein kaynağı olarak sürdürülebilirlik 

potansiyeli hakkında farkındalığın artması gerektiğini, düşük çevresel etkilerin belirtilmesi ve tüketici kabulünü 

teşvik edebileceği uygulamaların çoğalması konusunda çalışmaların artmasını önermektedir (Guiné et al., 2023). 

Brezilya’da 751 katılımcı ile tüketicilerin yenilebilir böceklere yönelik algıları ve bu algıyı etkileyen sosyal, 

duygusal ve kültürel bağlamları incelenmiştir. Entomofajinin tüketici zihninde ne uyandırdığını anlamak 

amacıyla kelime ilişkilendirme yöntemi kullanılmıştır. Bu çalışmada katılımcılardan böcek tüketimi hakkında 

akıllarına gelen beş kelimeyi yazmaları istenmiştir. Çalışma bulgularında, en sık kullanılan kelimelerin “tiksinti”, 

“hayır”, “ilginç”, “protein” ve “kültür” olduğu belirtilmiştir. Katılımcıların %69’u böcek tüketimini reddetmiş ve bu 

durum tiksinti ve kültürel bağlamlarla açıklanmıştır. Tüm bunların yanı sıra, bütün şekliyle böcek tüketiminden 

ziyade işlenmiş böcek ürünlerinin daha fazla kabul edildiği belirtilmiştir. Bu çalışmada, böcek bazlı gıdaların 

kabulünü arttırmak için tüketici eğitiminin ve işlenmiş ürünlerin pazarlanmasının önemi vurgulanmıştır (Cunha, 

Silva, & Cheung, 2023). Yenilebilir böcekler ve türevleri için tüketici tercihlerini ve ödeme istekliliğini 

değerlendirmek üzere 128 hakemli yayının incelendiği bir çalışmada, çalışmaların ağırlıklı olarak Avrupa ve böcek 

bazlı gıdalara odaklandığını, böcek bazlı yemler ve türev ürünler hakkında sınırlı araştırma yapıldığını ortaya 

koymaktadır (Abro et al., 2025). 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ve Kıbrıs Cumhuriyeti halkından oluşan Kıbrıs toplumunun yenilebilir böceklere 

yönelik algılarının ve bu algıların demografik özellikler, gıda tüketim davranışları ve entomofaji özelindeki 

farklılıkların incelenmesi amaçlanan bu çalışmada, 450 katılımcıya çevrimiçi olarak anket uygulanmıştır. Çalışma 

neticesinde; demografik özellikler arasında anlamlı farklılar gözlenmiştir. Genel olarak Kıbrıs Cumhuriyeti 

halkının yenilebilir böceklere bakış açıları ve tutumlarının, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti halkına nazaran daha 

pozitif olduğu belirtilmiştir (Altun & Demir, 2021). Yenilebilir böcek restoranı müşterileri üzerine yapılan bir 

çalışmada da ürün açıklamalarında veya reklamlarında yenilebilir böceklerin sağlık yararlarının veya 

özelliklerinin vurgulaması gerektiği ve bu durumunun özellikle yüksek sağlık endişesi olan müşteriler için daha 

etkili olabileceği bildirilmiştir (Nikbin et al., 2025). 

Slovenya’da yapılmış bir çalışmada, yenilebilir böceklerin alternatif bir protein kaynağı olarak algılanması ve 

kabul edilmesine dayalı; küresel nüfus artışına bağlı böceklerin sürdürülebilir bir alternatif olarak 

değerlendirilmesine ilişkin tutumların incelenmesi amaçlanmıştır. 537 kişiye çevrimiçi olarak uygulanan anket; 

tüketim alışkanlıkları, ekonomik faktörler ve demografik bilgiler olmak üzere üç ana bölümden oluşmaktadır. 

Bölümler içerisinde, böcek tüketim deneyimleri, gelecekteki tüketim ihtimalleri ve böcek bazlı ürünlere yönelik 

fiyat tutumları değerlendirilmiştir. Araştırma bulgularında ise, katılımcıların %82’sinin böcek tüketmeyi 

denemedikleri ama erkeklerin kadınlara göre tüketime daha yatkın olduğu bulunmuştur. Çekirge, cırcır böceği 

gibi türler daha fazla kabul görürken, hamamböceği en az kabul gören tür olarak gözlenmiştir. Aynı zamanda 

ürünlerin işlenmiş halleri daha kabul edilebilir bulunmuş ve katılımcıların yarısından fazlası fiyat olarak 

geleneksel gıdalara yakın olduğunda satın alabileceğini belirtmiştir. Yine de katılımcılar arasında neofobi ve 

tiksinme durumlarının böcek tüketiminde ciddi bir engel olabileceği görülmüş olup böcek bazlı ürünlerin işlenmiş 

formda sunulması, sürdürülebilirlik, sağlık ve ekonomik avantajlarının vurgulanmasının tüketimi olumlu 

etkileyeceği görüşleri belirtilmiştir (Rehman & Ogrinc, 2024). Çiftliklerde yetiştirilen yenilebilir böcekler üzerine 

yapılan bir çalışmada da uygun şekilde üretme ve yetiştirme uygulamaları ile elde edilen yenilebilir böceklerin  

insan sağlığı için sürdürülebilir biyoaktif bileşik kaynakları olabilecekleri belirtilmektedir (Psarianos, Aghababaei 

& Schlüter, 2025). 

Çin’de gerçekleştirilmiş bir çalışmada (Chen et al., 2009), yenilebilir böcek türlerinin besin değerleri ve kullanım 

yöntemlerinin ele alınması amaçlanmıştır. Çalışmada, böceklerin hem insan beslenmesine hem de sağlığına olan 

katkıları ve gıda kaynaklarının sınırlılığına nasıl bir çözüm olabileceği değerlendirilmiştir. Çin’de mevcut olan 178 

yenilebilir böcek türü tanımlanmış ve 96 cins, 53 familya, 11 takım olarak ayrılmıştır. En çok tüketilen böceklerin 

bambu böcekleri, ipekböceği puparları ve çekirgeler olduğu belirtilmiştir. Böcekler farklı pişirme yöntemleri 
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(kızartma, haşlama, buharda pişirme, kavurma, fırınlama) ile hazırlanmış olup protein, yağ ve karbonhidrat 

oranları değerlendirilmiştir. Bulgulara bakıldığında; protein oranlarının %20-70 arası değişmekle beraber genel 

olarak kırmızı et ve yumurtadan daha yüksek olduğu; yağ içeriklerinin larva ve pupa evrelerinde daha yüksek 

olduğu; karbonhidrat oranlarının düşük olmasına rağmen bazı böcek türlerinde bağışıklığı güçlendirici 

polisakkaritlerin olduğu görülmüştür. Yenilebilir böceklerin alternatif yağ kaynağı olarak kullanılmasına yönelik 

yapılan bir çalışmada da yenilikçi ve sürdürülebilir bir yağ kaynağı olarak incelenen altı yenilebilir böcek yağı, 

besinsel özellikleri nedeniyle işlevsel gıda ve besin ürünlerinde umut verici uygulama beklentilerine ve önemli 

geliştirme potansiyeline sahip olarak bildirilmiştir (Jiang et al., 2025). 

Almanya’da yenilebilir böceklerin sürdürülebilir bir gıda alternatifi olarak kabul edilmesi ve bu durumu etkileyen 

faktörlerin değerlendirilmesi amacıyla yapılan bu çalışmada 393 katılımcıya çevrimiçi olarak anket 

uygulanmıştır. Demografik bilgiler, genel gıda tercihleri ve yenilikçi gıdalara yönelik tutumlar, yenilebilir 

böceklere yönelik tutum ve algılar ile böcek bazlı ürünlerin kabulü ve değerlendirilmesi bölümlerinden oluşan 

ankette 5’li Likert Ölçeği uygulanmıştır. Çalışmada genel gıda tercihleri ve yenilikçi gıdalara tutumun 

değerlendirilmesinin yanı sıra bütün haldeki veya işlenmiş haldeki böcekleri ürünlerinin kabulünün araştırılması 

amaçlanmıştır(Orsi et al., 2019). Bir başka çalışmada da yenilebilir böceklerin mikro besin öğesi kaynağı olarak 

tercih edilebilirliği incelenmiş olup, çalışma yenilebilir böceklerin demir, çinko ve bakır gibi temel elementlerin 

zengin bir kaynağı olarak tercih edilebileceğini vurgulamaktadır (da Costa et al., 2025). 

İstanbul ve Trabzon illerinde yer alan çeşitli üniversitelerde Gastronomi ve Mutfak Sanatları bölümünde öğrenim 

görmekte olan öğrencilerin böcek tüketimine yönelik tutum ve tercihlerinin belirlenmesi amaçlanan bu çalışmada 

(Karaçeper, 2024), 358 katılımcıya çevrimiçi anket uygulanmıştır. Anketler incelendiğinde 351 anket formunun 

kullanılabilir olduğu gözlenmiştir. Bu ankette, (Cicatiello et al., 2016) tarafından geliştirilmiş olan gıda tüketim 

davranışları ile yenilebilir böceklere ilişkin gıda tüketim durumlarına değerlendiren ölçekler uygulanmıştır. 

Sonuçlara bakıldığında, erkek katılımcıların kadın katılımcılara göre böcek tüketime yönelik algılarının daha 

olumlu olduğu görülmüştür. Öğrencilerin kişilik özellikleri, gelir düzeyleri ile böcek tüketimine yönelik 

tutumlarında ise anlamlı farklılıkların olmadığı belirtilmiştir. Etnik gıda tüketimi fazlalaştıkça gıda neofobi 

seviyesinin de düştüğü sonuçlar arasında görülmüştür. 

Erciyes Üniversitesi’ndeki genç bireylerin entomofajiye (yenilebilir böcek tüketimi) yönelik tutumlarını ve 

entomofajiyi reddetme nedenlerinin inceleyen nadir çalışmalardan biri olan bu çalışma, entomofaji konusundaki 

toplumsal algıya önemli katkılar sunmaktadır (Yüksel&Canhilal, 2018). Çalışma 610 katılımcı ile 

gerçekleştirilmiş olup; katılımcıların %76’sının entomofaji hakkında bilgi sahibi olduğu ancak sadece %20’sinin 

böcek tüketimine istekli olduğu, özellikle kadın katılımcıların %47 oranında “iğrenç bulma” gerekçesi ile 

entomofajiye karşı olumsuz tutum sergilediği belirtilmiştir. Ayrıca, gençlerin gıdaya yönelik olan yeniliklere açık 

olduğunu gösteren %7’lik neofobi oranı, bu alandaki farkındalık çalışmalarının topumsal kabulü olumlu 

etkileyeceği ve bu çalışma da Türkiye’de yenilikçi ve sürdürülebilir gıda alternatiflerine yönelik kültürel ve 

psikolojik durumların anlaşılması açısından yol gösterici niteliktedir. 

Portekiz vatandaşlarının yenilebilir böceklerle ilgili bilgi, tutum, algı ve tüketim alışkanlıklarının incelenmesinin 

amaçlandığı bu çalışmanın, böcek bazlı ürünlerin pazara entegre olabilmesine yönelik bir ön çalışma niteliği 

taşıdığı belirtilmiştir. Sosyodemografik bilgiler, yemek alışkanlıkları, böcek tüketimi ile ilgili bilgiler, 

sürdürülebilirlik algısı ve besin değerlerine ilişkin soruların yer aldığı çevrimiçi uygulanan ankette 213 

katılımcının sonuçları değerlendirilmiştir. Katılımcıların çoğunluğunun (%67.6) daha önce böcek tüketmediği 

görülmüştür. Çoğunluğun sürdürülebilirlik konusunda farkındalık sahibi olduğu ancak besin değerleriyle ilgili 

sınırlı bilgiye sahip olduğu belirtilmiştir. Çalışmada, tüketici eğilimlerini değiştirmek için eğitim ve farkındalık 

kampanyalarının gerekliliği vurgulanırken, böcek bazlı ürünlerine kabul edilmesini arttırmak amacıyla daha 

büyük ve daha temsili örneklemlerle ek araştırmalarında yapılmasının önem taşıdığı belirtilmiştir(Florença et al., 

2021). 

Helal gıda, İslâm dinine göre; yenilmesine, içilmesine izin verilen gıdalardır ve insanlar için gıdaların sağlık 

boyutu yanında dini boyutuda önemlidir. Yenilebilir böcekler, küresel ölçekte artan protein ihtiyacını karşılamak 

üzere kullanılan alternatif gıda kaynaklarından birisi olmasının yanında dört Sünni mezhebin alimleri arasında, 

çekirgenin helal olduğu konusunda fikir birliği varken, diğer yenilebilir böcekler konusunda fikir birliği yoktur. 

Yine aynı şekilde Hanefi, Şafii ve Hanbeli mezhepleri böceklerin haram olduğu görüşündeyken, Maliki mezhebi 

ise böcekleri helal olarak kabul etmektedir (Tajudeen, 2020). Aynı zamanda gıda sektöründe alışverişi de yasak 

olarak kabul edilir. Alternatif protein kaynağı olarak böceklerin, helal gıda pazarında kullanımı ve 

sertifikalandırılması üzerine literatür çalışmaları yetersizdir (Tajudeen, 2020). 

Çalışmalar bireylerin gıda tüketim tercihlerinde özellikle alternatif gıdalara yönelik tutumlarında ve kültürel 

beslenme alışkanlıklarında cinsiyet, yaş, uyruk, yaşadıkları coğrafi bölgeler gibi demografik özellikler veya 

sosyokültürel faktörlerin etkili olduğunu göstermektedir (House, 2019a; House, 2019b; Marcini et al., 2024). 
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Bireylerin geçmişteki gıda tüketim deneyimleri, farklı kültürel mutfakları deneyimlemiş olmasının da alternatif 

protein kaynakları gibi yeni ve alışılmadık besinlere yaklaşımlarını şekillendirdiği ön görülmektedir. Alternatif 

gıda kaynaklarından biri olan yenilebilir böceklerin ise, Türkiye’de henüz yaygun olarak tüketilmemesine rağmen 

genç kuşaktaki bireylerin bu gıda alternatifine genel anlamda çok ön yargılı olmadığı, entomofajiye yönelik 

farkındalığın yüksek olduğu saptanmıştır (Yüksel&Canhilal,2018). Yenilebilir böceklerin sürdürülebilir bir 

protein kaynağı olarak öneminin artmasıyla, tüketici algıları üzerine yapılan çalışmalar da artsa da Z kuşağına 

özgü tutum ve algılarla ilgili sınırlı çalışmada ele alınmaktadır.  

Bu çalışmada, Z kuşağı bireylerinin yenilebilir böcek tüketimine ilişkin tutumları ve bakış açılarının; Z kuşağının 

demografik özellikleri, okudukları okul, yaşadıkları şehirlere ve gıda tüketim durumları gibi değişkenlere bağlı 

farklılıkların incelenmesi amaçlanmaktadır. Türkiye’de Z kuşağının yenilebilir böceklere yönelik bakış açılarını 

inceleyerek hem yaş temelli tüketici bakış açısı farklılıkları hem de  Z kuşağı bireylerinin katı bir önyargıya sahip 

olmamasına rağmen yenilebilir böcek tüketiminin az olmasının nedenleri araştırılarak özgül bir literatür 

boşluğunun doldurulması amaçlanmıştır. Yapılan çalışmalardan elde edilen bilgiler doğrultusunda bu çalışmanın 

hipotezleri; 

H0: Z kuşağı öğrencilerinin yenilebilir böceklere ilişkin algıları, cinsiyete göre anlamlı düzeyde bir farklılık 

göstermektedir. 

H1: Z kuşağı öğrencilerinin yenilebilir böceklere ilişkin algıları, yaşadıkları yerin kentselliğine/ kırsallığına 

göre anlamlı düzeyde bir farklılık göstermektedir.  

H2: Z kuşağı öğrencilerinin gıda tüketim deneyimleri, yenilebilir böceklere ilişkin algılarını anlamlı düzeyde 

etkilemektedir. 
 

MATERYAL ve METOD   

Araştırmanın Amaç ve Kapsamı: 

Bu çalışmada, Z kuşağının yenilebilir böceklere yönelik olan bakış açıları ve tüketime dair tutumları incelenmiştir. 

Araştırma gönüllülük esasına dayalı olup, Karadeniz Bölgesinde yer alan iki farklı kamu üniversitenin özellikle 

1995-2010 yılları arasında doğmuş öğrencilerini kapsamaktadır.  

Çalışmada, Z kuşağı katılımcılarının genel gıda tüketim algıları ve durumlarını saptayabilmek amacıyla 

(Cicatiello et al., 2016) tarafından geliştirilmiş olan ölçekten faydalanılarak dört ana bölümden oluşan sorular 

katılımcılara yöneltilmiştir. Katılımcılara yöneltilen soruların birinci bölümünde katılımcıların demografik 

bilgilerine, ikinci bölümünde gıda tüketim durumlarına, üçüncü bölümünde böcek tüketim durumlarına ve 

dördüncü bölümünde yenilebilir böceklere yaklaşım durumlarına yönelik soruları yer almaktadır. Dördüncü 

bölümde yer alan yenilebilir böcek yaklaşım durumlarına yönelik kullanılan ölçeğin geçerlilik güvenlilirlik 

analizleri Cronbach’s alpha değeri yabancı çalışmalarda 0.970; yerli çalışmalarda 0.936 olarak bildirilmiştir 

(Küçük, 2023; Karaçeper, 2024). Dördüncü bölümde yer alan on iki soru beşli likert ölçeği formundadır. Anket 

sorularının tamamı Çizelge 4’te sunulmuştur. Ölçekte yer alan ifadeler, “1=Kesinlikle Katılmıyorum”, “2= 

Katılmıyorum”, “3=Orta Düzeyde Katılıyorum”, “4=Katılıyorum” ve ”5=Kesinlikle Katılıyorum” şeklinde 

yapılandırılmış olup, katılımcıların ifadeleri nicel olarak değerlendirilerek istatiksel karşılaştırmalar yapılmıştır. 

Katılımcılara yöneltilen bu dört bölümde; 

- Demografik bilgiler için; katılımcılara yaş, cinsiyet, üniversite, eğitim durumu, gelir durumu gibi temel 

demografik bilgiler yöneltilmiştir. 

- Gıda tüketim durumları için; katılımcılara organik, yerel gıda tüketim durumları, sık tüketilen protein grupları 

gibi genel gıda tüketim alışkanlıkları gibi sorular yöneltilmiştir.  

- Böcek tüketim durumları için; katılımcılara daha önceki tüketim deneyimlerine dayalı sorular yöneltilmiştir.  

- Yenilebilir böceklere yaklaşım durumları için de; 5’li Likert ölçeği uygulanarak katılımcılara kültürel-sosyal 

etkiler düzeyinde algı ölçümüne dayalı sorular yöneltilmiştir. 

Çalışmada, Z kuşağı öğrencilerine anket soruları Aralık 2024- Ocak 2025 tarihleri arasında çevrimiçi olarak 

Google Forms üzerinden uygulanmış olup toplam 466 kişiye uygulanmıştır.  

Çalışma kapsamında Karabük Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırmaları Etik Kurulundan 399581 sayı 

ve 30.12.2024 tarihli etik kurul izni alınmıştır. Ayrıca katılımcılardan gönüllü onam formları da alınmıştır. 

Katılımcıların bilgileri gizli tutularak veriler sadece çalışma için kullanılmıştır. 
 

Örnekleme Yöntemi: 

Çalışmanın evreni Karadeniz Bölgesinde yer alan iki kamu üniversitede öğrenim gören Z kuşağı öğrenciler 

oluşmaktadır. Yükseköğretim Kurulu 2023-2024 Eğitim Öğretim Yılı verilerine göre Üniversite-1’de kayıtlı 

öğrenci sayısı 7343 iken, Üniversite-2’de kayıtlı öğrenci sayısı 43994’dir (YÖK, 2024). Bu kapsamda, olasılıklı 
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olmayan örnekleme yöntemlerinden olan Gelişigüzel (Haphazard Sampling) örnekleme yöntemi kullanılmıştır 

(Kılıç, 2013; Karaman & Bozok, 2019; Kahraman Kılbaş & Cevahir, 2023). Bu yöntemin alt tiplerinden olan Basit 

rastgele örnekleme yöntemi ile veriler toplanmıştır. Basit rastgele örnekleme yönteminde araştırmacı saptanan 

örneklem büyüklüğüne göre herhangi bir şekilde evrenin bir parçasını seçmektedir. Örneğin herhangi bir çalışma 

için hesaplanmış olan örneklem sayısındaki kşiyi o evrende rastlanan çalışmaya katılmaya gönüllü olan kişiler 

olarak belirleme, olasılıklı olmadan örnekleme yöntemlerinden gelişigüzel örnekleme yöntemine girmektedir. 

Rastlantısal örnekleme yönteminde örnekleme kim(ler)in seçileceğine araştırmacı karar vermez (Kılıç, 2013). 

Çalışmanın örneklem büyüklüğünü,  iki farklı üniversiteden toplam 496 öğrenci oluşturmaktadır. Çalışmaya 

katılan yabancı uyruklu öğrenci sayısı 21’dir. Bu sayı anlamlılık açısından yetersiz olacağı için çalışmadan 

çıkarılmıştır. Ayrıca çalışmaya dahil olan 10 kişide Z kuşağında olmaması sebebiyle çalışmadan çıkarılmıştır. Bu 

çıkarımlar sonucu çalışma 466 katılımcı ile tamamlanmıştır. Katılımcıların %45.9’si Üniversite-1, %54.1’i ise 

Üniversite-2’dendir.  
 

İstatistik Analizler 

Toplanan veriler IBM SPSS paket programı kullanılarak işlenmiş ve analizleri gerçekleştirilmiştir. Çalışmada yer 

alan 4 bölüm için frekans analizleri ve yüzde analizleri uygulanmıştır. Katılımcıların demografik özelliklerinden 

cinsiyet, yaş, yaşadığı yer (kentsellik/kırsallık) ve gıda tüketim durumlarından organik gıda ile etnik gıda 

tüketimlerini de baz alarak yenilebilir böceklere yaklaşım durumları arasındaki ilişki incelemesi için Pearson 

korelasyon analizleri yapılmıştır.  Çalışma doğrultusunda Karadeniz Bölgesinde yer alan iki farklı üniversitedeki 

Z kuşağı bireylerin demografik özellikleri, yenilebilir böceklere yönelik algıları ve bazı demografik özelliklerinin 

yenilebilir böceklere yönelik entomofajik yaklaşımları incelenmiştir.  

Araştırmaya katılan Z kuşağı katılımcılarının sonuçlarının ve ölçek güvenirliliğinin tespit edilebilmesi amacıyla 

SPSS programında Cronbach’s Alpha güvenirlik analizi gerçekleştirilmiştir. Bu analiz sonucunda tüm ölçüm 

araçlarında güvenirlik düzeyi 0.830 olarak hesaplanmış olup, 0.70’in üzerinde olduğu belirtilmiştir. 
 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

Katılımcıların demografik özellikleri (cinsiyet, yaş, medeni durum, üniversite, eğitim durumu, eğitim birimi, gelir 

düzeyi, ikamet ettiği yer, kişilik özellikleri) belirlenmesi amacıyla yöneltilen tanımlayıcı bulgular Çizelge 1’de 

belirtilmiştir. Çizelge 1 bulgularına bakıldığında; kadın (n=237) ve erkek (n=229) sayılarının yakın yüzdeliklerde 

olduğu saptanmıştır. Katılımcıların yaş aralığının ise %96.1 ile 18-24 yaş aralığında özellikle yoğunlaştığı 

görülmüştür. Katılımcıların %45.9’u üniversie 1’den, %54.1’i üniversite 2’den olup katılımcıların %97.2’si (n= 453) 

lisan, %2.8 (n=13) lisansüstü eğitim seviyesindedirler. Katılımcıların   %79.8’i kentsel bölgelerde, %20.2’si ise 

kırsal bölgelerde ikamet ettiğini bildirmiştir. 

Katılımcıların gıda tüketim durumları incelendiğinde ise %37.6 oranı ile en sık tüketilen hayvansal proteinin 

“kümes hayvanları” olduğu, gıda ürünü seçiminde ise %53.6 oranı ile en çok “damak zevki” ne önem verildiği, 

organik gıda tüketiminde ise %48.9 oranı ile “genellikle” seçildiği, etnik gıda tüketiminin ise %62.2 oranı ile 

“bazen” olduğu görülmüştür (Çizelge 2). Araştırmada katılımcıların %94’.6’sının daha önce herhangi bir böcek 

deneyiminin olmadığı bulunmuştur.  Katılımcılardan entomofaji deneyimi olanların ise %45.8 oranı ile eklem 

bacaklıları (kelebek larvası, çekirge vb.) tükettiği, %50.0’nın kabuklular grubundaki yenilebilir eklem bacaklıları 

(midye, karides vb.) tüketildiği saptanmıştır.  Tüketicilerin yenilebilir böceklere yönelik algıları ve bu algıyı 

etkileyen sosyal, duygusal ve kültürel bağlamlarının incelendiği bir çalışmada katılımcıların böcek tüketimi ile 

ilgili en sık kullandıkları kelimelerin “tiksinti”, “hayır”, “ilginç”, “protein” ve “kültür” olduğu belirtilmiştir. 

Katılımcıların %69’u böcek tüketimini reddetmiş ve bu durum tiksinti ve kültürel bağlamlarla açıklanmıştır. Tüm 

bunların yanı sıra, bütün şekliyle böcek tüketiminden ziyade işlenmiş böcek ürünlerinin daha fazla kabul edildiği 

belirtilmiştir (Cunha, Silva, & Cheung, 2023). Portekizde yapılan bir çalışmada da katılımcıların çoğunluğunun 

(%67.6) daha önce böcek tüketmediği bildirilmiştir. Katılımcıların çoğunluğunun sürdürülebilirlik konusunda 

farkındalık sahibi olduğu fakat besin değerleriyle ilgili sınırlı bilgiye sahip olduğu belirtilmiştir (Florença et al., 

2021). Türkiyede yapılan bir çalışmada ise katılımcıların %76’sının yenilebilir böceklere entomofajik yaklaştığı ve 

sadece %20’sinin böcek tüketimine istekli olduğu belirtilmiştir (Yüksel&Canhilal, 2018). Yapılan bu çalışma 

sonuçları da diğer çalışmalarla benzerlik göstermektedir.  

Böceklere karşı "iğrenç" / "kirli" faktörü veya iğrenme duygusunun, böcek yeme alışkanlığının yaygın olmadığı 

toplumlarda böceklerin besin olarak daha düşük kabul edilebilirliği veya reddedilmesinde en baskın faktör olduğu 

belirtilmektedir (Bisconsin-Júnior et al., 2022; Hartmann et al., 2015).  Çizelge 3 bulguları incelendiğinde; 

katılımcıların %41.6’sı kendi kültürlerinden farklı yiyecekleri denemeye kesinlikle katılmadıkları ve bu nedenle 

böcek tüketmek istemediklerini; %42.1’i besin değerlerinin yüksek olmasına rağmen böcek tüketmeyi tercih 

etmeyeceklerini, %47.6’sı her şeyi yemeye açık olmadıklarından dolayı böcek tüketmeyeceklerini; %45.9’u sıra dışı 
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yemekleri yemeyi tercih etmediklerinden böcek tüketmeyeceklerini; %46.1’i egzotik şeyler denemekten 

hoşlanmadığı için böcek tüketmeyeceğini, %44.2’sinin böcek tüketimde tatlarının merak edilerek tüketilmesine 

kesinlikle katılmadıklarını; %24.5’lik bir kesimin ise damak tadına uygun olmadığı için böcek tüketmeyeceklerine 

kesinlikle katıldıkları, %24.9’luk bir kesimin dokusundan dolayı kesinlikle tüketmeyeceklerini; %23.8’lik bir 

kesimin nasıl bir tatla karşılaşacağını bilmediğinden kesinlikle tüketmeyeceğini; %25.8’lik bir kesimi böcek yeme 

düşüncesinin ürkütmesinden dolayı kesinlikle tüketmeyeceğini ve %23.8’lik bir kesimin ise sağlıklı ve hijyenik 

bulmadığından kesinlikle tüketmeyeceğini belirttiği saptanmıştır. Bangladeş’te yapılan bir çalışmada da 

katılımcıların eğitim düzeyinin böcek yeme konusundaki bilgi ve tutumu belirleyen en baskın sosyodemografik 

özellik olduğu belirtilmiştir. Katılımcıların çoğunluğunun yüksek protein içeriği açısından yenilebilir böceklerin 

beslenmede tüketimi hakkında bilgi sahibi olduğu ve katılımcıların yarısından fazlasının böcekleri iğrenç veya 

zehirli olarak değerlendirdiği belirtilmiştir. Bu araştırma ayrıca dini inancın Bangladeş'te hem Müslümanlar hem 

de Hindular için böcekleri yiyecek olarak kabul etmede temel belirleyicilerden biri olduğunu doğrulamaktadır. 

Katılımcıların neredeyse yarısının, helal ise böcekleri yiyecek olarak kabul etmeye istekli oldukları belirtilmiştir 

(Khatun et al., 2025). 
 

Çizelge 1. Katılımcıların demografik özellikleri 

Table 1. Demographic ınformation of participants 

  N % 

Cinsiyet Kadın 237 50.9 

Erkek 229 49.1 

Yaş 18-24 448 96.1 

25-28 18 3.9 

Medeni Durum Evli 3 0.6 

Bekar 463 99.4 

Üniversite Üniversite-1 214 45.9 

Üniversite-2 252 54.1 

Eğitim 

Durumu 

Lisans 453 97.2 

Lisansüstü 13 2.8 

Eğitim Birimi Fakülte 311 66.7 

Yüksekokul 41 8.8 

MYO 109 23.4 

Enstitü 5 1.1 

Sınıf Hazırlık 9 1.9 

1.Sınıf 214 45.9 

2.Sınıf 120 25.8 

3.Sınıf 58 12.4 

4.Sınıf 55 11.8 

5.Sınıf 1 0.2 

6.Sınıf 2 0.4 

Lisansüstü 7 1.5 

Gelir Düşük 134 28.8 

Orta 306 65.7 

Yüksek 26 5.6 

İkamet Yeri Kentsel 372 79.8 

Kırsal 94 20.2 

Kişilik 

Özellikleri 

Dışadönük 72 15.5 

Nevrotik (Güvensiz) 35 7.5 

Yumuşak Başlı 118 25.3 

Deneyime Açık 140 30.0 

Sorumlu 101 21.7 
 

Katılımcıların yenilebilir böceklere yaklaşım durumlarının ölçülebilmesi amacıyla 5’li Likert tipi 12 soru 

yöneltilmiştir. Bu soruları içeren Çizelge 4 incelendiğinde, 'Neredeyse her şeyi yiyebilirim' ifadesine, 1.80 ortalama 

ile 'Kesinlikle Katılmıyorum' yanıtının en fazla verildiği ifade olarak öne çıktığı saptanmıştır. Benzer şekilde, 

'Sağlıklı ve hijyenik olmadıklarını düşündüğüm için böcek tüketmem' ifadesine ise 3.28 ortalama ile 'Kesinlikle 

Katılıyorum' yanıtının en fazla verildiği ifade olduğu belirlenmiştir. Slovenya’da yapılan bir çalışmada 
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katılımcıların %82’sinin böcek tüketmeyi denemedikleri ama erkeklerin kadınlara göre tüketime daha yatkın 

olduğu bildirilmiştir (Rehman & Ogrinc, 2024). Türkiye’de yapılan bir çalışmada da yenilebilir böcekler, 

Türkiye’de henüz yaygın olarak tüketilmemesine rağmen Z kuşağının bu gıda alternatifine karşı genel anlamda 

katı bir önyargı taşımadığı belirtilmektedir (Yüksel& Canhilal,2018).  
 

Çizelge 2. Katılımcıların gıda tüketim durumları 

Table 2. Food consumption status of participants 

  N % 

En Sık Tükettiğiniz Hayvansal 

Protein Hangisidir? 

Et 113 24.2 

Kümes Hayvanları 175 37.6 

Balık 3 0.6 

Süt ve Süt Ürünleri 98 21.0 

Yumurta 71 15.2 

Hayvansal Protein 

Tüketmiyorum 

6 1.3 

Bir gıda ürünü seçiminizde hangisi 

daha önemlidir?  

Fiyat 114 24.4 

Damak Zevki 250 53.6 

Hazırlık Süresi 8 1.7 

Besin Değerleri 75 16.1 

Ürünün Yeniliği 19 4.1 

Hangi sıklıkta organik gıda 

tüketiyorsunuz? 

Her Zaman 26 5.6 

Genellikle 228 48.9 

Bazen 203 43.6 

Hiçbir Zaman 9 1.9 

Hangi sıklıkta etnik gıdalar 

deneyimliyorsunuz? 

Her Zaman 16 3.4 

Genellikle 106 22.7 

Bazen 290 62.2 

Hiçbir Zaman 54 11.6 

Hiç böcek veya böcek bazlı ürünler 

deneyimlediniz mi? 

Evet 25 5.4 

Hayır 441 94.6 

Cevabınız evet ise; hangi böcek 

türünü veya türlerini 

deneyimlediniz? 

Eklem Bacaklılar 11 45.8 

Kabuklular 12 50.0 

Diğer 1 4.2 

Cevabınız evet ise; bu yiyeceği 

hangi ülkede deneyimlediniz? 

T.C. 31 94.0 

ABD 1 3.0 

AB Ülkeleri 1 3.0 

Cevabınız evet ise; 

Deneyimlediğiniz böceğin tadını 

beğendiniz mi? 

Evet 19 54.3 

Hayır 12 34.3 

Kararsızım 4 11.4 
 

Yenilebilir böceklerin üretim proseslerinde en önemli kritlerlerden birisi hijyen ve sanitasyon uygulamalarıdır. 

150'den fazla çalışmanın sonuçlarının sistematik olarak analiz edildiği bir çalışmada, böcek bazlı gıdalardaki 

kontaminasyon seviyelerini en aza indirmek için sıkı izleme ve düzenleyici çerçevelere ihtiyaç olduğu 

vurgulamaktadır. Sıkı kalite kontrol önlemlerinin uygulanması ve standartlaştırılmış yönergelere uyulması, halk 

sağlığını korumak ve ortaya çıkan böcek bazlı gıda pazarına olan tüketici güvenini artırmak için elzem olduğu 

ifade edilmektedir (Amorello, Barreca & Orecchio, 2024). 

Katılımcıların demografik özelliklerinden cinsiyet, yaş, yaşadığı yer ve organik gıda ile etnik gıda tüketimlerinin, 

yenilebilir böceklere yaklaşım durumları arasındaki ilişkinin tespit edilebilmesi için Pearson Korelasyon analizi 

yapılmıştır. Elde edilen bulgular Çizelge 5’te gösterilmiştir. Çizelge 5 bulgularına bakıldığında; katılımcıların 

cinsiyetleri ile yenilebilir böceklere yaklaşım durumları arasında negatif yönde anlamlı bir farklılık olduğu 

görülmüştür (p = 0.01). Kadınların yenilebilir böceklere yönelik yaklaşım durum puanlarının ( =2.65) erkeklere 

göre ( =2.40) daha yüksek olduğu; yaklaşımlarının biraz daha olumlu olduğu belirlenmiştir.  Diğer kriterler 

(yaşadığı yer gibi) ile anlamlı bir farklılık görülmemiştir (p > 0.05). Z kuşağı öğrencilerinden oluşan katılımcıların 

yaş grupları ile yenilebilir böceklere yaklaşım durumları arasında ise anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır. 

Yapılan bir çalışmada da kadınların yenilebilir böcekleri iğrenç bulma sebebiyle entomofajik yaklaştıkları 

bildirilmiştir (Yüksel& Canhilal, 2018). Yapılan çalışmalar bireylerin gıda tüketim tercihlerinde özellikle 
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alternatif gıdalara yönelik tutumlarında ve kültürel beslenme alışkanlıklarında cinsiyet, yaş, uyruk ve yaşadıkları 

coğrafi bölgeler gibi demografik özelliklerin ya da sosyokültürel faktörlerinini besin tercihlerinde etkili olduğunu 

göstermektedir (House, 2019a; House, 2019b; Marcini et al., 2024). 
 

Çizelge 3. Katılımcıların yenilebilir böceklere yaklaşım durumları 

Table 3. Participants' attitudes towards edible ınsects 

 Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Orta 

Düzeyde 

Katılıyorum  

Katılıyorum  Kesinlikle 

katılıyorum  

İfadeler  n % N % N % n % n % 

Kendi kültürümden 

farklı yiyecekler 

denemekten 

hoşlandığım için böcek 

tüketebilirim. 

194 41.6 178 38.2 44 9.4 39 8.4 11 2.4 

Besin değerleri yüksek 

olduğu için böcek 

tüketebilirim. 

196 42.1 182 39.1 45 9.7 33 7.1 10 2.1 

Neredeyse her şeyi 

yiyebilirim. 

222 47.6 169 36.3 34 7.3 30 6.4 11 2.4 

Her zaman sıra dışı 

yiyecekleri denemekten 

hoşlandığım için böcek 

tüketebilirim. 

214 45.9 160 34.3 40 8.6 41 8.8 11 2.4 

Egzotik şeyleri 

denemeyi sevdiğim için 

böcek tüketebilirim. 

215 46.1 156 33.5 45 9.7 37 7.9 13 2.8 

Tatlarını merak ettiğim 

için böcek 

tüketebilirim. 

206 44.2 149 32.0 43 9.2 50.0 10.7 18 3.9 

Damak tadımıza uygun 

olmadıklarını 

düşündüğüm için böcek 

tüketmem. 

114 24.5 78 16.7 48 10.3 87 18.7 139 29.8 

Göze hoş gelmedikleri 

için böcek tüketmem. 

118 25.3 64 13.7 38 8.2 94 20.2 152 32.6 

Hoş dokuya sahip 

olmadıkları için böcek 

tüketmem. 

116 24.9 65 13.9 42 9.0 86 18.5 157 33.7 

Nasıl bir tat ile 

karşılaşacağımı 

bilmediğim için böcek    

tüketmem. 

111 23.8 83 17.8 54 11.6 81 17.4 137 29.4 

Böcek yeme düşüncesi 

beni ürkütüyor. 

120 25.8 80 17.2 40 8.6 69 14.8 157 33.7 

Sağlıklı ve hijyenik 

olmadıklarını 

düşündüğüm için böcek 

tüketmem. 

111 23.8 66 14.2 38 8.2 82 17.6 169 36.3 

 

Çizelge 5 bulguları incelendiğinde katılımcıların cinsiyetleri ile yenilebilir böceklere yaklaşım durumları arasında 

negatif yönde anlamlı bir farklılık olduğu belirlenmiştir. Bu farklılığın etki düzeyinin anlaşılabilmesine yönelik 

eta-kare (η2) testi uygulanmıştır. Yapılan eta-kare (η2) testi sonucunda, eta-kare değeri 0.024 olarak hesaplanmış 

olup bu değer etkinin düşük düzeyde olduğunu ortaya koymaktadır. Sonuç olarak yenilebilir böceklere yaklaşım 

durumlarının, erkekler ve kadınlar arasında belirgin bir değişime yol açacak kadar güçlü olmadığı belirlenmiştir. 

Yapılan bir çalışmada erkek katılımcıların kadın katılımcılara göre böcek tüketime yönelik algılarının daha 

olumlu olduğu belirtilmiştir (Karaçeper, 2024). Bir diğer çalışmada da istatistiksel olarak anlamlı olmasada, 

kadınların (%63,9) erkeklere (%55,6) göre yenilebilir böcekleri kirli olarak görme eğiliminde olduğu belirtilmiştir 
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(Khatun et al., 2025). Kadınların erkeklerle karşılaştırıldığında yenilebilir böceklere karşı daha yüksek iğrenme 

duyarlılığına sahip olduğu diğer çalışmalarda da belirtilmiştir (Hamerman, 2016; Tuccillo, Marino & Torri., 2020). 

Yapılan bu çalışmada ise literatürden farklı olarak kadınların erkeklere göre düşük oranlada olsa olumlu 

yaklaştığı görülmektedir.  
 

Çizelge 4. Katılımcıların yenilebilir böceklere yaklaşım durumu ortalamaları 

Table 4. Average attitudes of participants towards edible ınsects 

 

𝑿̅ SS Median 

IQR 

(Interquartile 

Range) 

Kendi kültürümden farklı yiyecekler denemekten 

hoşlandığım için böcek tüketebilirim. 
 1.92  1.026 

 2.00  1 

Besin değerleri yüksek olduğu için böcek 

tüketebilirim. 
 1.88  0.991 

 2.00  1  

Neredeyse her şeyi yiyebilirim.  1.80  0.990   2.00  1 

Her zaman sıra dışı yiyecekleri denemekten 

hoşlandığım için böcek tüketebilirim. 
 1.87  1.047 

 2.00  1  

Egzotik şeyleri denemeyi sevdiğim için böcek 

tüketebilirim. 
 1.88  1.005 

 2.00  1 

Tatlarını merak ettiğim için böcek tüketebilirim.  1.98  1.146  2.00  1 

Damak tadımıza uygun olmadıklarını düşündüğüm 

için böcek tüketmem. 
 3.13  1.586 

 3.00  3 

Göze hoş gelmedikleri için böcek tüketmem.  3.21  1.618  4.00  4 

Hoş dokuya sahip olmadıkları için böcek tüketmem.  3.22  1.620  4.00  3 

Nasıl bir tat ile karşılaşacağımı bilmediğim için böcek    

tüketmem. 
 3.11  1.573 

 3.00  3 

Böcek yeme düşüncesi beni ürkütüyor.  3.14  1.639  3.00  

Sağlıklı ve hijyenik olmadıklarını düşündüğüm için 

böcek tüketmem. 
 3.28  1.627 

 4.00  3 

𝑋̅: Ortalama, SS: Standart Sapma 
 

Çizelge 5. Katılımcıların cinsiyet ile yenilebilir böceklere yaklaşım durumları 

Table 5. Participants' attitudes towards edible ınsects by gender 

Cinsiyet  Yenilebilir Böceklere Yaklaşım Durumu 

Pearson r -0.155 

P 0.001 

Yaşadığı Yer (Kentselliği / 

Kırsallığı) 

Pearson r -0.074 

P 0.109 

Hangi Sıklıkta Organik Gıda 

Tüketimi 

Pearson r -0.072 

P 0.123 

Hangi Sıklıkta Etnik Gıda 

Tüketimi 

Pearson r 0.031 

P 0.511 

* p < 0.01 
 

Katılımcıların ikamet ettikleri yerlerin kentsel ve kırsallığına göre yenilebilir böceklere yaklaşım durumları 

arasındaki ilişkiye bakıldığında, negatif yönde gelişse de anlamlı bir farklılık saptanmamıştır (p > 0,05). 

Katılımcıların etnik gıdalara ilişkin deneyimleri (organik gıda, etnik gıda) ile yenilebilir böceklere yaklaşımlarına 

bakıldığında organik gıda tüketimi ile negatif yönde ilerleyen, etnik gıda ile pozitif yönde ilerleyen bir ilişki 

görülmüş; ancak anlamlı bir farklılık saptanmamıştır (p > 0,05). Karaçeper’in (2024) yaptığı çalışmada ise 

öğrencilerin kişilik özelliklerinin ve kültürel normlarının böcek tüketimine yaklaşımları üzerinde etkili olmadığı 

bildirilmiştir (Karaçeper, 2024). Bu çalışma sonuçları da yapılan çalışmalar ile benzerlik göstermektedir.  
 

SONUÇ ve ÖNERİLER   

Çalışmada, Karadeniz Bölgesinde yer alan iki kamu üniversite özelinde Z kuşağı öğrencilerinin, gelecek için 

alternatif bir besin kaynağı olan yenilebilir böceklerin tüketimine ilişkin tutumlarının incelenmesi amaçlanmıştır. 

Katılımcıların demografik özellikleri, gıda tüketim deneyimleri ve yenilebilir böceklere olan bakış açıları 

arasındaki ilişkinin incelendiği çalışma toplam gönüllü 466 katılımcıyla tamamlanmıştır. 
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Bu çalışmada; katılımcıların genel olarak çoğunluğunun yenilebilir böceklere yaklaşımlarının negatif olduğu, yeni 

ürünler denemeye açık olmadıkları ve özellikle sağlıklı ve hijyenik olmadığı düşüncesi ile böcek tüketiminin tercih 

edilmediği sonuçlarına ulaşılmıştır. Katılımcıların cinsiyetleri ile yenilebilir böceklerin tüketimine ilişkin 

yaklaşımları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuş olsa da ikamet ettikleri bölge (kentsellik, kırsallık) ve etnik 

gıda tüketimleri ile arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır.  

Ayrıca çalışma bulguları incelendiğinde, Z kuşağının yenilebilir böcek tüketiminin besin profillerinin 

zenginliğinden ziyade, görünüşüne ve dokusuna odaklandığı belirlenmiştir. Yenilebilir böceklerin gerek yüksek 

besinsel değerleriyle gerekse çevre dostu bir üretim yapılabildiğinden geleceğin alternatif besin kaynağı olacağı 

aşikardır. Fakat yenilebilir böceklerin kirli, pis gibi düşüncelerle iğrenme duyusunu öne çıkarması insanların gıda 

ürünü olarak değerlendirmlerini olumsuz yönde etkilemektedir. Böcek yeme kavramı, böcek yeme alışkanlığı 

yaygın olmadığında iğrenme duygusunu tetikleyerek reddedilmesine yol açabilir. Çalışma verileri yapılan diğer 

çalışmalar ile benzerlik göstermektedir. Kadınların yenilebilir böceklere yaklaşımları erkeklere oranla daha 

pozitiftir. Bu durum kadınların erkeklerle karşılaştırıldığında düşük oranlada olsa çalışmada daha fazla olması 

sebebiyle açıklanabilir. Ayrıca öğrencilerin kırsal-kentsel yaşam alanı farklılıkları yenilebilir böceklere 

yaklaşımlarında anlamlı farklılıklar göstermemektedir. Bu durum üniversite tercihlerinde ulaşım sebebiyle kırsal 

bölgelerden yapılan tercihlerin daha az olması ve çalışma örnekleminde kırsal bölgeden gelenlerin azınlıkta 

olmaları sebebiyle açıklanabilir. Bununla birlikte, yenilebilir böcek tüketiminin yalnızca bireysel bir tercih 

olmadığı, dini faktörlerin de bu algıyı şekillendiren önemli unsurlar arasında yer aldığı göz ardı edilmemelidir. 

Ayrıca yenilebilir böceklerin gıda pazarındaki uygulamalarında hijyen ve sanitasyon proseslerini oluşturulması 

ve sıkı denetim ve kontrollerin yapılması gerekmektedir. 

Böcek veya böcek bazlı yiyecekler yemek Türkiye’de yaygın değildir. Z kuşağı bireyler, gıda sektöründe yeni 

ürünleri denemeye daha açık kitleler olarak görülse de yenilebilir böcek yaklaşımı gibi spesifik yaklaşımların 

günümüzde hala entomofajik olduğu söylenebilir. Yapılan bu çalışmada katılımcıların büyük çoğunluğunun her 

gıdayı denemeye ya da yenilebilir böcekleri denemeye uzak oldukları görülmektedir. Bu durum yenilebilir 

böceklerin üretim uygulama proseslerinin Türkiye’de hala yetersiz olmasından, tanıtım ve pazarlama ağlarındaki 

yetersizlikten ya da dini inanışlardan kaynaklandığı söylenebilir. Ayrıca böceklerin görünüş ve doku olarak diğer 

gıdalardan farklı olması ve kirli, pis olarak algılanması da insanların bu ürünlere gıda olarak yaklaşmalarını 

olumsuz yönde etkilemektedir. Yenilebilir böceklerin görünüş formlarının değiştirilerek sunulması, hijyen ve 

sanitasyon uygulamalarında kontrol edilebilir proseslerin oluşturulması tüketicilerin yaklaşımlarını daha olumlu 

yöne çevirelibilir.  

Türkiye’deki genç bireylerin entomofajiye yönelik farkındalığın yüksek olmasına rağmen tüketim eğilimlerinin 

henüz yeterince gelişmediği, düşük neofobi oranları ve yeni tatlara açıklık gibi göstergelerle birlikte ele 

alındığında, , yenilebilir böceklerin tüketimine ilişkin birkaç öneri de bulunulmuştur: 

Z kuşağının yenilebilir böcekleri doğrudan tüketmeleri yerine işlenerek toz, un formunda tüketimine teşvik 

edilmesi, 

- Bu türlere ilişkin besin profillerinin özellikle protein oranların yüksek olduğuna ilişkin öğrencilerin 

bilgilendirilmesi,  

- Helal gıda sertifikasyon sistemlerinde yenilebilir böceklere yönelik düzenlemelerin eklenmesi,  

- Ülkede farklı bölgelerde yer alan üniversiteler özelinde konuyla ilgili çalışmaların kapsamlaştırılması,  

- Farklı mezheplerin böcek tüketimine yaklaşımları, dini-kültürel bağlamda daha detaylı analizler içeren 

şekilde, farklı dini inançların tüketici tutumları üzerine etkisi incelenebilir. 

Bu çalışma Türkiye’de bulunan iki kamu üniversitesi öğrencileri ve Z kuşağı birelyler ile sınırlıdır. Türkiye’de 

yaşlı nüfusun artışta olduğu göz önünde bulundurulduğunda ekonomik ve çevre dostu alternatif gıda kaynakları 

arasına yer alan yenilebilir böcelere diğer kuşaklarında bakış açılarının değerlendirilmesine ayrıca farklı vakıf ve 

kamu üniversiteleri öğrencilerinin de bakış açılarının incelenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. 
 

Araştırıcıların Katkı Beyanı Özeti  

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış olduklarını beyan eder. 
 

Çıkar Çatışması Beyanı 

Makale yazarları herhangi bir kurum/kuruluş ya da kendi aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını 

beyan ederler. 
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